
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

RDO MEPA n. 3031977, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, per l’acquisizione per n. 6 mesi del servizio di digitalizzazione dei fascicoli del personale e 
l’acquisizione di n. 50 giornate di lavoro per il servizio di assistenza tecnica consulenziale, archivistica 
e normativa sulla piattaforma Archiflow in SaaS - DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed 
affidamento della fornitura in favore della ditta SIAV S.p.A. per un importo totale di € 79.860,00 + 
IVA pari ad € 97.429,20 IVA inclusa – CIG: 92456897EC 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA n. 3031977, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione per n. 6 mesi del servizio di digitalizzazione dei fascicoli del 
personale e l’acquisizione di n. 50 giornate di lavoro per il servizio di assistenza tecnica consulenziale, 
archivistica e normativa sulla piattaforma Archiflow in SaaS - DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE 
ed affidamento della fornitura in favore della ditta SIAV S.p.A. per un importo totale di € 79.860,00 
+ IVA pari ad € 97.429,20 IVA inclusa – CIG: 92456897EC

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 251 del 23 maggio 2022 è stata indetta la RDO 
MEPA N. 3031977 per l’acquisizione per n. 6 mesi del servizio di digitalizzazione dei fascicoli del 
personale e l’acquisizione di n. 50 giornate di lavoro per il servizio di assistenza tecnica 
consulenziale, archivistica e normativa sulla piattaforma Archiflow in SaaS, ex Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), importo complessivo presunto € 80.000,00 IVA 
esclusa, CIG: 92456897EC;

che nella sopra citata delibera di indizione è stato determinato di invitare tutti gli operatori economici 
iscritti alla classe merceologica “F02.02.01 – Realizzazione e personalizzazione software” 
dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto;
 
che, alla data del 17 giugno 2022 sono risultati essere abilitate ad operare sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3 ditte;

che pertanto sono stati invitati i seguenti operatori economici:
-Maggioli S.p.A. (P.IVA 02066400405)
- R1 S.p.A. (P.IVA 05231661009)
- SIAV S.p.A. (P.IVA 02334550288)

che si è provveduto a richiedere attraverso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
l’attribuzione di un codice identificativo gara (CIG) per la procedura oggetto del presente 
provvedimento e che il sistema ha attribuito il seguente CIG: 92456897EC;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul portale www.acquistinretepa.it in data 17 giugno 
2022;

RILEVATO

che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 1 luglio 2022 
alle ore 10:00, risulta essere pervenuta in tempo utile l’offerta della ditta SIAV S.p.A.;

PRESO ATTO

che in data 12 luglio 2022 alle ore 14:40 si è tenuta la seduta (verbale aggiudicazione) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui è stata verificata la documentazione amministrativa, 

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

quella economica, e aggiudicato provvisoriamente la procedura di gara alla ditta SIAV S.p.A. per un 
importo pari ad € 79.860,00 (settantanovemilaottocentosessanta/00) IVA esclusa;

CONSIDERATO

che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e segg. del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento in favore della ditta SIAV S.p.A. per un importo complessivo di € 79.860,00 IVA 
esclusa, pari ad € 97.429,20 IVA inclusa;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera b), del richiamato Decreto;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che dispone espressamente quanto segue: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare il verbale di gara della RDO MEPA n. 3031977 per l’acquisizione per n. 6 mesi del 
servizio di digitalizzazione dei fascicoli del personale e l’acquisizione di n. 50 giornate di lavoro per 
il servizio di assistenza tecnica consulenziale, archivistica e normativa sulla piattaforma Archiflow in 
SaaS, ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b) - CIG: 92456897EC;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di procedere all’affidamento del servizio in favore della ditta SIAV S.p.A., per un importo di € 
79.860,00 IVA esclusa, pari ad € 97.429,20 IVA inclusa;

3. di dare atto che i conti su cui imputare la spesa sono i seguenti:
 110101000040, “Programmi software” - per il servizio di digitalizzazione dei fascicoli del 

personale;
 300501000070, “Manutenzione riparazione assistenza software” - per le n. 50 giornate di 

lavoro per il servizio di assistenza tecnica consulenziale, archivistica e normativa;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

UOC Acquisizione Beni e Sevizi
Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RDO MEPA n. 3031977, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione per n. 6 mesi del servizio di digitalizzazione dei fascicoli del 
personale e l’acquisizione di n. 50 giornate di lavoro per il servizio di assistenza tecnica consulenziale, 
archivistica e normativa sulla piattaforma Archiflow in SaaS - DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE 
ed affidamento della fornitura in favore della ditta SIAV S.p.A. per un importo totale di € 79.860,00 
+ IVA pari ad € 97.429,20 IVA inclusa – CIG: 92456897EC

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto:“ RDO MEPA n. 3031977, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione per n. 6 mesi del servizio di 
digitalizzazione dei fascicoli del personale e l’acquisizione di n. 50 giornate di lavoro per il servizio 
di assistenza tecnica consulenziale, archivistica e normativa sulla piattaforma Archiflow in SaaS - 
DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in favore della ditta SIAV S.p.A. 
per un importo totale di € 79.860,00 + IVA pari ad € 97.429,20 IVA inclusa – CIG: 92456897EC”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 3031977, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione per n. 
6 mesi del servizio di digitalizzazione dei fascicoli del personale e l’acquisizione di n. 50 giornate di 
lavoro per il servizio di assistenza tecnica consulenziale, archivistica e normativa sulla piattaforma 
Archiflow in SaaS - DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in favore 
della ditta SIAV S.p.A. per un importo totale di € 79.860,00 + IVA pari ad € 97.429,20 IVA inclusa 
– CIG: 92456897EC”sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di approvare il verbale di gara della RDO MEPA n. 3031977 per l’acquisizione per n. 6 mesi del 
servizio di digitalizzazione dei fascicoli del personale e l’acquisizione di n. 50 giornate di lavoro per 
il servizio di assistenza tecnica consulenziale, archivistica e normativa sulla piattaforma Archiflow in 
SaaS, ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b) - CIG: 92456897EC;

2. di procedere all’affidamento del servizio in favore della ditta SIAV S.p.A., per un importo di € 
79.860,00 IVA esclusa, pari ad € 97.429,20 IVA inclusa;

3. di dare atto che i conti su cui imputare la spesa sono i seguenti:
 110101000040, “Programmi software” - per il servizio di digitalizzazione dei fascicoli del 

personale;
 300501000070, “Manutenzione riparazione assistenza software” - per le n. 50 giornate di 

lavoro per il servizio di assistenza tecnica consulenziale, archivistica e normativa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE ff
        (Dott. Andrea Leto)


		2022-07-25T13:35:21+0000
	Firma applicativa


		2022-07-25T13:35:58+0000


		2022-07-26T07:16:51+0000


		2022-07-26T07:35:06+0000


		2022-07-26T11:49:51+0000
	Firma applicativa


		2022-07-26T11:49:52+0000
	Firma applicativa


		2022-07-26T11:49:52+0000
	Firma applicativa




